
Rep/ n.                                del 

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Messina

OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione ordinaria dell’impianto antincendio dell’immobile 
sede del servizio di Messina Ufficio Regionale del Genio Civile di Messina, dell’U.R.C. di Messina, del servizio 
3/DRT e del servizio 8/DRT. CAP. 284763 – COD. 7XI4GP_SPGCME – CIG: B239919F5A

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE
(art. 17, comma 5 del D.lgs. n. 36/2023)

Il Dirigente del Servizio di Messina dell’Ufficio Regionale del Genio Civile
Premesso:
• Visto il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 , di conferimento incarico di Dirigente Generale 

del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  dal  14.02.2023,  all'Ing.  Duilio  Alongi,  in  esecuzione  della  
deliberazione della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023;

• Visto il decreto 29 settembre 2023, n. 1523 con il quale il Dirigente generale del Dipartimento Regionale 
Tecnico conferisce all’ing. Santi Trovato l’incarico di dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del 
Genio civile – Servizio di Messina, con decorrenza dal 1 ottobre 2023;

• Visto il D.lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti);
• Vista la L.R. n. 12 del 12/10/2023 - “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.;
• Considerato che per la spesa complessiva occorrente all’espletamento del servizio in oggetto, pari ad 

€.11.250,00 di cui € 9.221,31 (imponibile)  e €. 2.028,69 per I.V.A. si provvederà con fondi da imputare 
al Cap. 284763 giusta autorizzazione alla spesa da parte dell’Area6 del DRT n.66418 del 24/05/2024;

• Considerato  che questa  Stazione Appaltante,  per  l’affidamento degli  interventi di  manutenzione 
ordinaria dell’impianto antincendio dell’immobile sede del servizio di Messina Ufficio Regionale del  
Genio Civile di Messina, dell’U.R.C. di Messina, del servizio 3/DRT e del servizio 8/DRT   ha inteso dare 
inizio alla procedura di affidamento diretto senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.lgs. 36/2023;

• Visto l'art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. che prevede la “Decisione di Contrarre”, prima 
dell’avvio della procedura di affidamento dei contratti pubblici;

• Vista la Decisione di Contrarre Rep n. 348/2024 del 17/06/2024 con cui è iniziato il procedimento di 
affidamento di cui all’art. 50 comma 1 lett.c) del D. Lgs n. 36/2023;

• Considerato che la Stazione Appaltante ha dato evidenza della Decisione di Contrarre, di cui al punto 
precedente, nel proprio sito istituzionale;

• Richiamato il comma 5 dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023: “l’organo competente, esaminata la proposta 
del punto precedente, e, se ritenuta legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il 
possesso dei requisiti, dovrà disporre l’aggiudicazione che è immediatamente efficace”;

• Richiamati il contenuto del comma 10 dell’art 17, ed il comma 7 dell’art.50 del D.lgs. 36/2023;
• Vista la lettera di invito all’ Operatore Economico prot. n. 76850 del 18/06/2024;
• Visto il D.D.G. n. 1337 del 04/09/2023 di approvazione del Regolamento Costituzione Seggio di Gara di 

m.spadaro
Font monospazio
420

m.spadaro
Font monospazio
11 luglio  2024



Lavori, Servizi e Forniture e per i relativi contratti di importo inferiore alle soglie europee sulla base del 
criterio del prezzo più basso per i Servizi territoriali dell’Ufficio Regionale del Genio Civile;

• Vista la Determina Rep. n. 372/2024 del 25/06/2024 di nomina del seggio di gara per la procedura di 
affidamento diretto in argomento;

• Considerato che per l’espletamento delle procedure di gara , in linea con il contenuto dell’art. 21, 22  
25 del D.Lgs n. 36/2023, questa Stazione Appaltante, per l’affidamento del servizio in oggetto, ha 
utilizzato la Piattaforma di approvvigionamento digitale Sitas e-Procurement della Regione Siciliana;

• Richiamato il verbale di gara n. 1 del 25/06/2024;
• Richiamato il verbale di gara n. 2 del 25/06/2024;
• Vista  la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP, F.D.  Carmelo Ruggeri, nel verbale di cui al 

punto  precedente,  per  l’affidamento  degli  interventi di  manutenzione  ordinaria  dell’impianto 
antincendio dell’immobile sede del servizio di Messina Ufficio Regionale del Genio Civile di Messina, 
dell’U.R.C. di Messina, del servizio 3/DRT e del servizio 8/DRT all’operatore economico Prima Impianti 
srl con sede in Messina, via del Vespro is. 290 n. 6 P. I.:  03130010832, che ha ha proposto un offerta 
pari a €.  9.221,31 oltre IVA per un totale complessivo pari ad €. 11.250,00.

• Esaminata la proposta del seggio di gara di cui al punto precedente;
• Ritenuta la stessa legittima e conforme all’interesse pubblico ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 

5) del D.Lgs. n. 36/2023;
• Constatato che dalle verifiche effettuate, l’Operatore Economico aggiudicatario risulta in possesso dei 

prescritti requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del Codice;
• Visto il DURC on line regolare acquisito al prot. n. 41094567 in data 24/05/2024, con scadenza il 

21/09/2024;
• Visti gli esiti dei carichi pendenti Procura della Repubblica di Messina prot. 83228 del 01/07/2024;
• Visti  gli esiti delle violazioni della Agenzia delle Entrate di Messina prot. 85311 del 04/07/2024;
• Ritenuto pertanto di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi, che è immediatamente 

efficace, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 comma 5) del D.Lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

Art.1) L’approvazione della proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Progetto e Presidente della 
Commissione di gara.

Art.2) L’aggiudicazione della procedura in argomento, a seguito dell’esito positivo delle verifiche effettuate sul 
possesso dei requisiti, all’Operatore Economico Prima Impianti srl con sede in Messina, via del Vespro is. 290, 
n. 6, P. I.:  03130010832, che ha ha proposto un offerta pari a €.  9.221,31 oltre IVA per un totale complessivo 
pari ad €. 11.250,00.

Art.3) L’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento è soggetta alle comunicazioni di cui 
all’art. 90 del D.Lgs. n. 36/2023 e alle forme di pubblicità previste dalle vigenti disposizioni di legge.

Art.4) Che il contratto per l’appalto dei lavori di cui al precedente art. 2) è stipulato, a pena di nullità, in una 
delle forme individuate dal comma 1 dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023, senza l’applicazione del termine dilatorio  
(lettera d, comma 3, dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023 che richiama l’art. 55 comma 2 del medesimo Decreto  
legislativo).

Art. 5) Che il contratto di cui al punto precedente sarà oggetto di approvazione da parte del Dirigente Generale 
del DRT.

l Dirigente del Servizio
L’ingegnere capo

Santi Trovato


	Rep/ n. del
	Regione Siciliana
	DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE
	Il Dirigente del Servizio di Messina dell’Ufficio Regionale del Genio Civile
	DETERMINA

		2024-07-11T09:13:56+0200
	SANTI TROVATO




